
1  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Prenotazione di impegno di spesa e determinazione a contrarre 

del servizio di 

addetto stampa e comunicazione media. 

Riserva Naturale Statale Isola di Vivara 

Ex Conservatorio delle Orfane, Terra Murat 

80079 Procida (NA) 

C.F: 92069130646 

 
 

DETERMINA n. 17 del 18 aprile 2024 

Prot. n. 142 del 18/04/2024 

 

          
 
 

 

Il Responsabile Tecnico della 
 

Riserva Naturale dello Stato di - Procida 

 
 
 

Premesso che: 

Lo scrivente ing. Rosario Manzi, dirigente distaccato dalla Regione Campania con 

disposizione della Direzione Generale delle Risorse Umane, prot. n. 0329989 del 

28/06/2023, con Delibera di Comitato di Gestione n. 6 del 19/07/2023 è stato incaricato 

quale Responsabile Tecnico della Riserva con compiti direttivi di gestione tecnico 

 

Le modalità di gestione della riserva sono disciplinate dalla Convenzione stipulata tra il 
 

  ; 

 

riserva persegue, in particolare, le seguenti finalità: 

la conservazione delle caratteristiche ecologiche, floro-vegetazionali, faunistiche, 

geomorfologiche e naturalistico-ambientali; 

la gestione degli ecosistemi con modalità idonee a realizzare una integrazione tra uomo 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



2  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, 

archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali; 

il restauro ambientale degli ecosistemi degradati; 

la promozione delle attività compatibili con la conservazione delle risorse naturali della 

riserva; 

la realizzazione di programmi di studio e ricerca scientifica, con particolare riferimento 

ai caratteri peculiari del territorio; 

la realizzazione di programmi di educazione ambientale. 

e dare visibilità del proprio lavoro per rafforzare la propria immagine, diffondere i valori che 

conferenze, incontri, eventi ecc.. 
 

Considerato che: 
 

è necessario affidare il servizio di addetto stampa che svolga le seguenti attività: 

redazione e diffusione periodica di comunicati stampa (in numero non inferiore a 3 al 

mese) e/o press kit inerenti le attività di ricerca e le iniziative, previa preparazione di 

una mailing list di testate generaliste o settoriali interessate ai temi; 

redazione continuativa di un servizio di rassegna stampa sui contenuti che riguardino, 

direttamente o indirettamente, la RNS di Vivara o le attività ad essa connesse; 

organizzazione di press tour per media, anche mirati a singole testate, per la diffusione 

e la divulgazione delle iniziative della Riserva; 

organizzazione di foto e video tour per influencer mirati alla diffusione e la divulgazione 

delle iniziative della Riserva; 

redazione e coordinamento delle pagine ufficiali social (facebook e instagram) della 

RNS; 

organizzazione e moderazione di eventi pubblici e/o conferenze stampa; 

 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

 

 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

le stazioni appaltanti devono utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



3  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

svolgere le procedure di affidamento (art. 25 del D.Lgs. 36/2023); 
 

per del servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma 

di  approvvigionamento digitale  MEPA,      Marketing, comunicazione,  pubblicità, 

; 
 

, nonchè per le 

fasi di 

L. 241/90 
 

Considerato, altresì, che: 
 

che con Delibera di Comitato n. 7 del 23/07/2022 è stata approvata una short list della RNS 
 

comunicazione. 
 

che il dr. Pasquale Raicaldo è iscritto alla suddetta short list; 
 

che il dr. Pasquale Raicaldo è in possesso di documentate esperienze pregresse, capacità 

e profilo professionale (come da curriculum in 

possesso della S.A). 

Preso atto: 
 

che importo  del  servizio,  inferiore  alla  soglia  comunitaria pari a 140.000,00, si 

procederà ad una trattativa diretta senza previa consultazione di più operatori economici, 
 

 

della copertura finanziaria a valere sul capitolo n. 01011.03.0080, (Altre prestazioni 

professionali specialistiche) del bilancio previsionale 2024 approvato con Delibera di 

Comitato n. 2/2024. 

Dato atto: 
 

  non trattandosi di 

un investimento pubblico; 

che ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici, il CIG verrà richiesto a mezzo piattaforma MEPA; 

 

la cauzione provvisoria; 
 

al , in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 

richiede la cauzione definitiva; 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



4  

 
 

 
 

 
 

Ritenuto 
 

di dover effettuare la prenotazione di impegno di spesa a valere sul capitolo n. 

01011.03.0129, (Organizzazione convegni emanifestazioni, brochure, dépliant) del 

bilancio previsionale 2024 approvato con Delibera di Comitato n. 2/2024, per i motivi 

espressi in narrativa, della somma relativa alla prima an             500,00, inclusa 

rivalsa INPGI al 4%, a favore del citato dr. Pasquale Raicaldo; 

di dover affidamento diretto del servizio di addetto stampa e  comunicazione 

media di durata annuale,  

N. 36/2023, utilizzando la trattativa diretta (T.D.) su mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), al dr. Pasquale Raicaldo,  residente in Via Giovanni da Procida, 

47  Ischia,  C.F.  RCLPQL81H23E329W, P.IVA 08800531215 annuo 

10.500,00, inclusa rivalsa INPGI al 4%; 

 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 

di risoluzione immediata del contratto; 

 
 

 

 
Visti 

di dover provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma 

MEPA da parte del RUP. 

 

il Regolamento di amministrazione e contabilità della riserva; 
 

il bilancio previsionale 2024 della Riserva, approvato con Delibera del Comitato di gestione 

n. 2 del 27/03/2024; 

 

 

 

il Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023. 

 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

 
 

DETERMINA 
 

1. di effettuare la prenotazione di impegno di spesa a valere sul capitolo n. 01011.03.0080, 

(Altre prestazioni professionali specialistiche) del bilancio previsionale 2024 approvato con 

Delibera di Comitato n. 2/2024, per i motivi espressi in narrativa, della somma relativa alla 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



5  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

     

Pasquale Raicaldo; 
 

2. di 

500,00, inclusa rivalsa INPGI al 4%, a favore del citato dr. 

 

 
addetto stampa e comunicazione media, 

 

                

36/2023, utilizzando la trattativa diretta (T.D.) su mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), al dr. Pasquale Raicaldo, residente in Via Giovanni da Procida, 

10.500,00, inclusa rivalsa INPGI al 4%; 
 

3. 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 

di risoluzione immediata del contratto; 

4. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma MEPA 

da parte del RUP; 

5. di disporre che la presente determina 

istituzionale,  nella  sezione  

amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 

 

da: 
 
 

 
Il Responsabile Tecnico 

Ing. Rosario Manzi 

 
 
 
 
 
 

La presente determina verrà pubblicata all'Albo Pretorio della Riserva in data _/_/2024 e vi rimarrà 
per gg. 15. 

 
 
 

 
Allegato alla determina n. 17 del Responsabile Finanziario del 18/04/2024 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



6  

          

favorevole sulla regolarità contabile del presente atto. 

lì, 18 aprile 2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

(dott. Marino Giovanni) 
 

 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

attestante la copertura finanziaria del presente atto. 

lì, 18 aprile 2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

(dott. Marino Giovanni) 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


